中图学字〔2018〕76号

各图书馆、各相关机构、各位论文作者：

区域协作与图书馆可持续发展研讨会定于 10 月在辽宁省沈

阳市召开，旨在推动全国各区域图书馆合作与融合方面的学术交

流，探讨改善我国图书馆事业发展不均衡、不充分现状的路径，

搭建各区域图书馆、各相关机构以及科技企业之间的交流平台，

促进图书馆事业健康可持续发展。现将会议相关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会公共图书馆分会

承办单位：中国图书馆学会公共图书馆分会图书馆区域协作

工作委员会、辽宁省图书馆学会、辽宁省图书馆

二、会议时间及地点

（一）会议时间：2018 年 10月 10 日至 12 日

（二）报到时间：2018 年 10 月 10 日 14:00—21:00

（三）离会时间：2018 年 10 月 12 日下午

（四）会议地点：辽宁大厦

详细地址：沈阳市皇姑区黄河南大街 105 号

前台电话：024-86807922

（五）报到地点：辽宁大厦一楼

三、会议内容

（一）特邀国内相关领域的知名专家学者做主题报告；

（二）召开中国图书馆学会公共图书馆分会图书馆区域协作

工作委员会工作会议；

（三）专家与参会者讨论发言、互动交流。

四、参会人员

（一）中国图书馆学会公共图书馆分会委员及各专业委员会

委员、特邀嘉宾和行业专家；

（二）全国各级各类图书馆馆长、业务骨干；

（三）论文作者；

（四）图书馆工作相关机构及从业人员。

五、会议报名

（一）会议费用

会议费 500元，本次会议交通费、住宿费及差旅费自理，食

宿由会议统一安排。

会议费付费方式：

1.银行汇款：9 月 25 日前将会议费汇至辽宁省图书馆学会

账户，报到现场领取发票。汇款时请注明“区域会议”+单位名

称+姓名。

户  名：辽宁省图书馆学会

账  号：3301012909000001892

开户行：工商银行沈阳奥体中心支行

2.现场缴费：报到现场只能以现金形式缴纳会议费，会务组

将在会议结束后一个月内，将发票采用顺丰到付的方式寄给参会

代表。

（二）住宿费用

双人标间：398元/间/天

单人间：350元/间/天

（三）报名方式

1.邮件方式

请参会代表将参会回执于 9 月 25 日前发送至邮箱

LNSTSGXH@163.COM。

2.微信方式

请参会代表识别文后二维码，并于 9 月 25 日前填写参会回

执。

（四）联系人

    辽宁省图书馆学会  刘芳

电话：024-24822482  13604902068

邮箱：LNSTSGXH@163.COM

附件：1.征文获奖名单

2.交通方案

3.参会回执

中国图书馆学会公共图书馆分会

                    (代  章)

                               2018年 8 月 30日

附件 1

序

号
省市区 作者 单  位 题    目

1 安徽 高芙利 绩溪县图书馆
关于基层公共图书馆以区域性协作方式开展古籍

保护工作的几点思考

2 北京 刘雪翠 北京市西城区第二图书馆 区域协作与图书馆资源建设创新发展

3 河北
杨洪江

丁若虹
河北省图书馆

区域性阅读推广项目的组织与实施

    ——以“燕赵少年读书系列活动”为例

4 河北 党  宁 张家口市图书馆

京津冀一体化进程中公共图书馆区域协作实践初

探

    ——以张家口市图书馆与京津两地图书馆开

展协作为例

5 湖北 余嫚雪 湖北省图书馆
浅议区域联盟下的图书馆发展

    ——以湖北地区图书馆为例

6 江苏
汪  然

庄文越
金陵图书馆

公共图书馆品牌推广的区域协作策略研究

    ——以南京 18’法律咨询广场品牌活动为例

7 江苏
潘  健

朱  静
金陵图书馆

基于资源共享与区域协作的图书馆古籍保护工作

研究

8 江苏 周  沫 南京工业大学图书馆
区域图书馆联盟产业集群核心竞争力分析

    ——跨系统区域图书馆联盟的优化

9 江苏 张文君 扬州市少儿图书馆
公共文化服务体系背景下馆校合作模式探悉

    ——以“扬州市少图协会”建设为例

10 江西 程  远 江西省图书馆

依法助推公共图书馆跨省合作讲座服务可持续发

展实践研究

    ——以湘鄂赣皖公共图书馆联盟巡回讲座为

例

11 江西 吴玉灵 江西省图书馆 从图书馆联盟看区域协作发展新思路

12 江西 吕东霞  江西省委党校图书馆 新时代全民阅读推广的区域协作机制构建研究

13 辽宁 刘彧菲 大连图书馆
“区块链+智库”公共图书馆区域协作服务体系探

析

14 辽宁 李  宇 东北大学图书馆
区域协作视角下古籍文献数字化共享信息平台建

设研究

15 辽宁 王彩云 沈阳大学图书馆
开展区域协作 助力全民阅读实践谈

    ——以沈阳大学图书馆为例

16 辽宁 宋艳欣 营口理工学院图书馆

辽宁省内高校图书馆全域联盟“立交”合作模式

探究

    ——基于“辽宁省高校信息共享平台工程”

的建设构想

17 辽宁
邱茂炜

刘  莉
盘锦市图书馆

《公共图书馆法》视角下基层公共图书馆服务研

究

    ——以盘锦市各级公共图书馆为分析样本

18 山东 石  慧 济南市图书馆
对社会力量助力公共玩具图书馆可持续发展的思

索

19 山东 徐腾飞 济南市图书馆 政府购买公共图书馆服务现状与分析

20 上海 胡  莹 上海市闵行区图书馆
儿童阅读推广中区域协作与社会资源的融合应用

    ——以上海市闵行区图书馆为例

21 上海 熊定越
上海图书馆

上海科学技术情报研究所
图书馆知识型创客空间服务与发展模式浅谈

22 上海
张靖园

伦  宏
国防大学政治学院图书馆

军队院校图书馆总分馆制构想下的文献资源保障

体系建设

序

号
省市区 作者 单  位 题    目

1 安徽 郑之敏 合肥市少年儿童图书馆

汽车图书馆服务工作实践

    ——以合肥市少儿图书馆汽车图书馆服务工

作为例

2 福建 黄超鹏 南安市李成智公众图书馆 区域协作与基层图书馆资源建设创新发展的探索

3 甘肃 苏维奇 临夏州图书馆 临夏州公共图书馆总分馆建设构想

4 河南 董  琦  郑州市图书馆 区域协作视域下图书馆古籍文献工作探索研究

5 河南 刘静静 郑州图书馆
基于协同理论的区域协作与公共图书馆空间再造

研究

6 河南 王  丽 郑州图书馆 区域协作模式下公共图书馆的空间再造

7 黑龙江 张  丽 黑龙江省大庆市图书馆 基于信息生态系统的区域阅读推广服务路径研究

8 黑龙江 王  欢 黑龙江省大庆市图书馆 基于《公共图书馆法》的图书馆可持续发展研究

9 黑龙江 崔  乐 黑龙江省大庆市图书馆
读者信息数据库建设与图书馆可持续发展

    ——以信息生态系统为视角

10 湖北
楚晓东

吴宏春
十堰市图书馆 浅议重点公共数字文化建设工程的区域协作

11 吉林 庞  博 东北师范大学图书馆

区域协作下构建大学生阅读推广人的培养体系

    ——以东北师范大学图书馆“阅读•孵化坊”

为例

12 吉林 陈冬冬 吉林建筑大学城建学院
大数据时代数字资源融合背景下高校图书馆可持

续发展研究

13 江苏
王  爱

李明伟
淮海工学院图书馆 “互联网+”环境下图书馆跨界合作研究

14 江苏 潘  丽 苏州市职业大学图书馆

区域协作与图书馆可持续发展

    ——提升高校图书馆参与公共文化服务的对

策研究

15 辽宁 赵军芳 鞍山市图书馆
促进区域协调发展  加快资源共建共享

    ——以鞍山市图书馆专业培训为例

16 辽宁 赵艳红 朝阳县图书馆 基层公共图书馆与国有博物馆服务融合探讨

17 辽宁
马  磊

郭丽英
东北大学图书馆 面向科技成果转化的高校信息服务调查分析

18 辽宁 张春蕾 辽宁工业大学图书馆
基于区域协作的辽西高校图书馆员数据素养能力

研究

19 辽宁 王  爽 营口市图书馆
浅谈中小型公共图书馆区域协作的探索与发展

    ——以营口市图书馆阅读推广实践为例

20 辽宁 刘  丹 中共辽宁省委党校
《公共图书馆法》实施背景下党校图书馆可持续

发展建设策略

21 内蒙古 许利平 凉城县文化局
图书馆可持续发展观的提出以及对图书馆建设的

影响

22 山东

焦凯琳

曹  艺

王  彤

济南市图书馆
大数据背景下面向区域协作的图书馆创新服务模

式探索

23 山东 司  娟 济南市图书馆
《公共图书馆法》实施背景下的公民参与图书馆

服务研究

24 山东

王秀芬

徐  征

陈东庆

青岛职业技术学院图书馆 尼山书院模式对图书馆区域合作的启示

25 上海 乐懿婷
上海图书馆

上海科学技术情报研究所
上海图书馆标准文献知识链接服务实践探索

26 四川
王祥丽

周家聪
隆昌市图书馆

县级公共图书馆效能建设途径探讨

    ——以隆昌市图书馆为例

27 四川 伍芳芳 四川工商学院图书馆
高校图书馆“文化助力乡村”活动的实践及启示

    ——以四川工商学院为例

28 天津 韩雪梅 天津市河东区图书馆 公共图书馆法与图书馆可持续发展

序

号
省市区 作者 单  位 题    目

1 广西 叶汝蓉 广西北海市图书馆
建立北海市图书馆区域协作机制和建设北部湾城

市群图书馆联盟的必要性和可行性研究

2 广西 崔爱武 广西北海市图书馆
广西北部湾经济区图书馆服务联盟建设及发展方

向探析

3 广西
李道海

宣泽文
广西北海市图书馆

构建同城化公共图书馆服务联盟的思考

    ——以北部湾经济区图书馆服务联盟为例

4 河北 张振慧 河北省迁安市图书馆
县级图书馆总分馆协作模式研究

    ——以迁安市图书馆为例

5 河南
曹炳霞

周  华
郑州大学图书馆

区域协作背景下公共图书馆阅读推广的实践与路

径

6 河南 姜育恒 郑州市图书馆 图书馆区域协作与图书馆智库服务

7 河南 董  伟 郑州市图书馆

让需求引领阅读风尚

    ——郑州地区公共图书馆与社区合作构建阅

读空间的机遇与构想

8 河南 徐晓濛 郑州市图书馆
图书馆区域协作与馆藏资源建设共享

    ——以郑州图书馆为中心的图书馆联盟为例

9 河南 任  青 郑州市图书馆
地方公共图书馆区域协作推广全民阅读方法探析

    ——以郑州图书馆为例

10 黑龙江 佟艳泽 黑龙江省大庆市图书馆
区域图书馆联盟协同开展阅读推广模式研究

    ——以大庆地区公共图书馆为例

11 湖北 田  蜜 湖北省十堰市图书馆
地市级公共图书馆可持续发展对策及建议

    ——以湖北省十堰市图书馆为例

12 湖北 聂微涟 武汉市新洲区图书馆 区级图书馆的分馆建设与资源共享实践分析

13 吉林 陈冬冬 吉林建筑大学城建学院
基于“互联网+”与深度产教融合背景下应用型本

科高校图书馆学科服务可持续发展研究

14 江苏 黄  银 淮安市图书馆 图书馆联盟大数据平台建设研究

15 江苏 华  杰 金陵图书馆 关于图书馆间的区域协作与全民阅读推广的思考

16 江苏 李婷婷 连云港市赣榆区图书馆 论公共图书馆区域协作与全民阅读推广活动开展

17 江西
袁  冰

单向荣
德安县图书馆 县级图书馆协作与图书馆总分馆建设实践与思考

18 江西
姚慧君

刘玉婷
赣南医学院图书馆 地方高校图书馆文化精准扶贫创新服务探讨

19 江西

郭艳红

贺小燕

胡洁秋

刘少飞

江西遂川县图书馆
多措并举推进县级公共图书馆总分馆制建设

    ——以遂川县图书馆为例

20 辽宁
许迎霞

滕  岗
鞍山市图书馆 鞍山地区总分馆建设模式研究

21 辽宁 王  光 北镇市图书馆 区域协作视角下的全民阅读推广

22 辽宁 韩  冰 大连工业大学图书馆
互联网环境下我国图书馆读者自主采购借阅服务

的探索与思考

23 辽宁

刘  革

冯志红

张  楠

东北大学图书馆 高校面向数字人文的复合型研究能力培养研究

24 辽宁 李  杨 东北大学图书馆 公共图书馆“嵌入式”服务弱势群体水平研究

25 辽宁 孙战彪 东北大学图书馆 面向知识供应链协同的区域图书馆泛在服务研究

26 辽宁
贾丽萍

唐  维
辽宁大学图书馆 机器视觉技术在图书馆的应用、挑战及发展趋势

27 辽宁 王  超 辽宁工业大学图书馆
国内学术机构知识库可持续发展影响因素构建与

实证

28 辽宁 王雪超 辽宁社会科学院 新型城镇化建设中乡镇图书馆可持续发展策略

29 辽宁

王丽雅

王丽娜

钱晓辉

沈阳建筑大学图书馆 图书馆面向用户教育的价值回归研究

30 内蒙古 唐  刚 内蒙古民族大学图书馆
区域协作与民族地区高校图书馆阅读推广服务比

较研究

31 山东 张伟胜 菏泽市图书馆 刍议大数据时代图书馆信息资源共享与协作

32 山东 师晓青 山东大学（威海）图书馆 基于阅读推广的区域图书馆合作模式研究

33 上海
刘中华

焦基鹏
上海工艺美术职业学院

大数据时代高职院校图书馆用户行为数据分析

    ——以上海工艺美术职业学院为例

34 上海 陈  诚 上海市松江区图书馆 松江区公共图书馆总分馆体系建设的实践与思考

35 上海 吕  莹 上海市杨浦区图书馆

场所与纽带

    ——旧上海市立图书馆再生性改造项目特点

浅析

36 上海 谈骐椿
上海图书馆

上海科学技术情报研究所

公共图书馆小语种文献服务的实践与思考

    ——以上海图书馆德语资料区为例

37 四川 王祥丽 隆昌市图书馆 基于网络环境下的公共图书馆读者服务创新

38 四川 廖  波 遂宁市图书馆
用区域协作红利实现公共图书馆可持续发展

    ——以成都遂宁图书馆跨区域协作为例

39 重庆 朱  红 重庆市北碚图书馆
在区域化协作下开展全民阅读推广工作的实践

    ——以重庆市北碚图书馆为例

附件 2

沈阳市为辽宁省省会城市，乘坐飞机及火车到达十分便

利，以下是抵达沈阳后前往会议地点的交通方案，供参考：

（一）飞机

桃仙机场乘坐有轨电车 1号线，白塔河站下车后步行 450

米换乘地铁 2号线，北陵公园站在下车，A口出站后步行 690

米到达辽宁大厦，票价 6 元；

桃仙机场乘坐机场巴士 1号线，省快客站下车后步行 330

米换乘 294路公交车，家乐福北站店站上车，辽宁大厦下车，

步行 50米左右到达辽宁大厦，票价 16.5元；

桃仙机场乘坐出租车最短路线大约 70 元左右。

（二）火车

    1.沈阳站

地铁 1号线沈阳站站上车，青年大街站换乘 2号线，北

陵公园站下车，A 口出站后步行 690 米到达辽宁大厦，票价

3 元；

沈阳站步行 120米乘坐 232路公交车万达商业广场站上

车，辽宁大厦站下车后步行 50米到达辽宁大厦，票价 2元；

沈阳站乘坐出租车最短路线大约 15 元左右。

2.沈阳北站

    地铁 2 号线沈阳北站站上车，北陵公园站下车，A 口出

站后步行 690米到达辽宁大厦，票价 2元；

沈阳北站公交枢纽站乘坐 136、217、294路车，辽宁大

厦下车，步行 500 米左右到达辽宁大厦，票价 1-2 元；

沈阳北站乘坐出租车最短路线大约 11 元左右。

辽宁大厦位置图

14

附件 3

姓名  性别  职务  职称

单位  地址和邮编

电话  手机  电子邮箱

房间
双人标间：398 元/间/天  一床（    ）

单人间：350元/间/天        （    ）          请在选择房型后打 √

入住时间 10 月   日    时 退房时间 10月   日    时

会议费发票抬头

纳税人识别号

发票金额 如多人同开在一张发票上请填写此项，并在备注上写明缴费人员名单

备注

报名二维码